Prasasti Talang Tuo adalah

prasasti peninggalan kerajaan Sriwijaya

yang ditemukan pada tahun 1920 oleh

pejabat Inggris yaitu L.C. Westenegh, di

daerah Talang Tuo (Talang Kelapo

sekarang), prasasti ini dibuat pada masa

raja Dapunta Hiyang Sri Jayanasa.

Prasasti ini bertanggal 2 bulan Shaitra

tahun 606 Saka (684 M), yang terdiri atas

14 baris dengan berbahasa Melayu Kuno

(Mahmud, 2007:24). Secara garis besar,

prasasti ini menerangkan bahwa

pemerintahan baru mengeluarkan

undang-undang pertama yaitu berupa

pembangunan taman yang disebut

Sriksetra. Pada taman tersebut terdapat

berbagai macam tanaman yang

Talang Tuo tidak jauh dari Bukit

Siguntang. Prasasti ini ditemukan

dipermukaan tanah dengan kondisi

tertelungkup ke tanah dengan kondisi

fisiknya baik (Coedes, 2014:55). Prasasti

Talang Tuo ini terdapat 14 baris dengan

tulisan aksara Palawa dan berbahasa

Melayu Kuno dan sekaligus tertulis tahun

606 Saka atau 684 Masehi. Adapun isi

dari keempat belas parasasti Talang Tuo

dan terjemaahannya menurut Coedes

diantaranya adalah (Coedes, 2014:55).

1. // svasti. Sri sakavarsatita 606 dim
dvitiya sukalapaksa vulan caitra.
Sana tatkalana parlak sriksetra ini.
Niparvuat.

2. Parvanda punta hiyam sri jayanasa.

Taman Sriksetra dibuat pada

tahun 606 Saka (684 M), dapat dipahami

karena saat itu Dapunta Hiyank Sri

Jayanasa baru beberapa waktu mejalani

pemerintahannya, sehingga ia perlu

mengadakan kultus individu sebagai

dewaraja sebagaimana syarat yang harus

dipunyai seseorang raja. Uraian Talang

Tuwo memang mencerminkan

seseoarang yang telah paham dan

Jayanasa telah memerintahkan

untuk membuat taman Sriksetra

yang di dalamnya terdapat tanaman

bermanfaat bagi seluruh mahkluk

seperti, tanaman kelapa, sagu,

pohon aren, pinang, bambu dan

tanaman lainnya dengan tujuan

kesejahteraan bagi seluruh

masyarakatnya. Taman Sriksetra

dibuat pada tahun 606 Saka (684

Masehi), dapat dipahami bahwa

pada saat itu Dapunta Hiyang Sri

Jayanasa baru beberapa waktu

menjalankan pemerintahannya,

sehingga ia perlu menjalankan

pemerintahan sesuai ajaran seorang

budhis yang adil, bijaksana dan

bersih dalam bertindak terutama

terhadap kebijakan kepada

masyarakat.

Budha dan kerajaan yang berkuasa

di laut atau disebut sebagai

kerajaan bercorak maritim pada

abad ke-7 Masehi. Kekuasaanya

sangat luas mencapai seluruh

nusantara dan di luar nusantara.

2. Prasasti Talang Tuo adalah prasasti

peninggalan kerajaan Sriwijaya,

pada isi prasasti tertulis tahun 606

Saka (684 M), yang terdiri atas 14

baris dengan bahasa Melayu Kuno.

Setelah prasasti tersebut

diterjemahkan oleh G. Coedes,

maka dapat dianalisis mengenai

perkembangan dan kondisi agama

Budha di pusat kerajaan Sriwijaya

pada abad ke-7 Masehi.

Perkembangan agama Budha pada

masa kerajaan Sriwijaya dapat